
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2022 № 734-п 
г. Иваново

Об установлении случая осуществления закупок товаров, работ, 
услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) 

для обеспечения нужд Ивановской области 
и порядке его осуществления

В соответствии со статьей 15 Федерального закона 
от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Указом Президента 
Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в 
субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента 
Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 03.10.2022 № 1745
«О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения 
в постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 
2020 г. № 616», Уставом Ивановской области Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т:

1. Установить, что в период до 31 декабря 2023 года включительно 
в дополнение к случаям, предусмотренным частью 1 статьи 93 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» (далее -  Федеральный закон от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ), заказчики вправе осуществлять закупки товаров, работ, услуг 
(далее -  закупки) для обеспечения нужд Ивановской области 
у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), определенного 
распоряжением Правительства Ивановской области, при наличии 
решения оперативного штаба Правительства Ивановской области по 
выполнению мероприятий частичной мобилизации в Ивановской области 
(далее -  Штаб).

2. Закупки, предусмотренные пунктом 1 настоящего постановления, 
осуществляются на основании заявок, направленных в адрес

consultantplus://offline/ref=02BA41DF866F14D44375D169210D9D8AB609352643BC2042C9758AE7225A35B05BED114017E0FC221C63A38026918A4E40E3562774B238CDcCM1O


Правительства Ивановской области органами и (или) учреждениями, 
определенными в пункте 2 постановления Правительства 
Российской Федерации от 03.10.2022 № 1745 «О специальной мере в 
сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства 
Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616», содержащих 
наименование и количество объектов имущества и (или) объемов работ 
(услуг) (далее -  заявки). Дополнительно в заявке могут указываться 
описание, характеристики и другие сведения об объектах имущества и 
(или) объемах работ (услуг).

3. Заявки подлежат рассмотрению на очередном заседании Штаба, 
но не позднее 10 календарных дней со дня их поступления в адрес 
Правительства Ивановской области.

3.1. По результатам рассмотрения заявок Штаб согласовывает 
определение исполнительного органа государственной власти 
Ивановской области в соответствии с осуществляемой сферой 
деятельности, уполномоченного на осуществление закупки (далее -  
Уполномоченный исполнительный орган).

3.2. Копия протокола (выписка из протокола) заседания Штаба и 
копия заявки направляются в адрес Уполномоченного исполнительного 
органа в срок не позднее 1 рабочего дня со дня подписания протокола 
заседания Штаба.

4. В течение 3 календарных дней со дня получения документов, 
указанных в подпункте 3.2 пункта 3 настоящего постановления, 
Уполномоченный исполнительный орган осуществляет подготовку 
проекта распоряжения Губернатора Ивановской области об 
Уполномоченном исполнительном органе, расчет и обоснование цены 
контракта в порядке, установленном статьей 22 Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ.

5. Не позднее 5 календарных дней после принятия решения об 
определении источника финансирования закупки Уполномоченный 
исполнительный орган осуществляет подготовку проекта распоряжения 
Правительства Ивановской области об определении единственного 
поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее -  проект распоряжения, 
распоряжение), содержащего предмет контракта с указанием 
наименования закупаемых товаров, выполняемых работ, оказываемых 
услуг, их количество (объем), цену контракта, наименование поставщика 
(подрядчика, исполнителя), размер авансового платежа (в случае его 
установления), размер обеспечения исполнения контракта (в случае его 
установления), предельный срок, на который заключается контракт, 
обязанность единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) 
исполнить свои обязательства по контракту лично или возможность 
привлечь к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей и 
требование к объему исполнения единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) своих обязательств по контракту лично.



К проекту распоряжения прилагаются следующие документы:
копия заявки;
расчет и обоснование цены контракта;
подтверждение соответствия единственного поставщика

(подрядчика, исполнителя) требованиям, установленным в соответствии с 
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим 
поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся 
объектом закупки.

6. Проект распоряжения подлежит рассмотрению на заседании 
Штаба не позднее 25 календарных дней со дня поступления заявки в адрес 
Правительства Ивановской области.

6.1. По результатам рассмотрения проекта распоряжения Штаб
принимает решение о согласовании заключения контракта с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) либо отказе в 
согласовании заключения контракта с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) с указанием причин отказа.

6.2. Копия протокола (выписка из протокола) заседания Штаба,
содержащего решение о согласовании заключения контракта с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) либо отказе в 
согласовании заключения контракта с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), направляется в адрес Уполномоченного 
исполнительного органа в срок не позднее 1 рабочего дня со дня 
подписания протокола.

6.3. Уполномоченный исполнительный орган информирует органы
и (или) учреждения, указанные в пункте 2 настоящего постановления, о 
принятом Штабом решении о согласовании заключения контракта с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) либо отказе в 
согласовании заключения контракта с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) с указанием причин отказа не позднее 
3 календарных дней со дня получения копии протокола (выписки из 
протокола) заседания Штаба, указанного в подпункте 6.2 пункта 6 
настоящего постановления.

7. Внесение распоряжения в Правительство Ивановской области 
осуществляется Уполномоченным исполнительным органом не позднее 
3 календарных дней со дня получения копии протокола (выписки из 
протокола) заседания Штаба, содержащего решение о согласовании 
заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем).

8. При осуществлении заказчиком закупки в соответствии 
с настоящим постановлением:

1) в контракте указывается распоряжение, в соответствии с которым 
осуществляется закупка;

2) обоснование цены контракта является неотъемлемой частью 
контракта;



3) соблюдаются требования, установленные частями 4 и 5 статьи 15 
Федерального закона от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


